von Beteiligungen an der Gesellschaft zur Unterlegung strategischer Partnerschaften erfolgt.

Ferner ist der Vorstand ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats Spitzenbeträge von
dem Bezugsrecht der Aktionäre auszunehmen („Genehmigtes Kapital I“).

Der Vorstand ist ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats das Grundkapital bis zum
30. Juni 2019 durch Ausgabe von neuen, auf den Namen lautenden Stückaktien gegen Bar­
einlagen einmalig oder mehrmals um bis zu insgesamt 150 Mio. € zu erhöhen. Der Vorstand
ist ermächtigt, mit Zustimmung des Aufsichtsrats Spitzenbeträge vom Bezugsrecht der
Aktio näre auszunehmen („Genehmigtes Kapital II“).

» 40
EIGENKAPItAL

97DZ BANK
hALBjAhRESFiNANZBERicht 2014
KoNZERNZWiSchENABSchLuSS
ANhANg

d  angaben zu finanzinstrumenten und
 beizulegenden zeitwerten

Die Buchwerte und beizulegenden Zeitwerte finanzieller Vermögenswerte und finanzieller
Verbindlichkeiten verteilen sich auf die in den folgenden Tabellen angegebenen Klassen
 gemäß IFRS 7 und Kategorien von Finanzinstrumenten gemäß IAS 39:

» 41
KLASSEN, KAtEGORIEN
UND BEIZULEGENDE
ZEItWERtE VON
FINANZINStRUmENtEN

30.06.2014 31.12.2013

in mio. €
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert

ZUm BEIZULEGENDEN ZEItWERt BEWERtEtE
 FINANZIELLE VERmÖGENSWERtE 154.651 154.651 144.827 144.827

Zu Handelszwecken gehalten eingestufte
 Finanzinstrumente 58.577 58.577 53.018 53.018

handelsaktiva 58.261 58.261 52.857 52.857

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 316 316 161 161

Fair Value Option 19.329 19.329 18.969 18.969

Forderungen an Kreditinstitute 1.613 1.613 1.513 1.513

Forderungen an Kunden 6.026 6.026 6.207 6.207

Finanzanlagen 10.888 10.888 10.462 10.462

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 802 802 787 787

Derivative Sicherungsinstrumente 672 672 887 887

positive marktwerte aus derivativen
 Sicherungsinstrumenten 672 672 887 887

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
 Vermögenswerte 76.073 76.073 71.953 71.953

Forderungen an Kunden 28 28 29 29

Finanzanlagen 38.251 38.251 38.137 38.137

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 37.794 37.794 33.787 33.787

ZU FORtGEFÜHRtEN ANSCHAFFUNGSKOStEN
BEWERtEtE FINANZIELLE VERmÖGENSWERtE 225.642 230.675 220.249 224.179

Kredite und Forderungen 225.266 230.299 219.839 223.769

Barreserve 2.863 2.863 3.524 3.524

Forderungen an Kreditinstitute 77.714 79.080 72.540 73.787

Forderungen an Kunden 109.297 112.214 108.302 110.646

Finanzanlagen 6.292 6.333 6.870 6.652

Kapitalanlagen der Versicherungsunternehmen 28.151 29.214 27.462 28.346

Sonstige Aktiva 595 595 814 814

Wertbeiträge aus portfolio-Absicherungen von
finanziellen Vermögenswerten 354 327

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle
 Vermögenswerte 376 376 410 410

Finanzanlagen 376 376 410 410

FINANZIERUNGS-LEASINGVERHÄLtNISSE 4.655 4.924 4.809 5.104

Forderungen an Kunden 4.655 4.924 4.809 5.104

98 DZ BANK
hALBjAhRESFiNANZBERicht 2014
KoNZERNZWiSchENABSchLuSS
ANhANg

30.06.2014 31.12.2013

in mio. €
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert
Buchwert Beizulegen-

der Zeitwert

ZUm BEIZULEGENDEN ZEItWERt BEWERtEtE
 FINANZIELLE VERBINDLICHKEItEN 82.282 82.282 74.756 74.756

Zu Handelszwecken gehalten eingestufte
 Finanzinstrumente 54.050 54.050 45.805 45.805

handelspassiva 54.029 54.029 45.770 45.770

Sonstige passiva 21 21 35 35

Fair Value Option 25.906 25.906 26.564 26.564

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.738 4.738 5.042 5.042

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 7.580 7.580 7.575 7.575

Verbriefte Verbindlichkeiten 12.372 12.372 12.612 12.612

Nachrangkapital 1.216 1.216 1.335 1.335

Derivative Sicherungsinstrumente 2.326 2.326 2.387 2.387

Negative marktwerte aus derivativen
 Sicherungsinstrumenten 2.326 2.326 2.387 2.387

ZU FORtGEFÜHRtEN ANSCHAFFUNGSKOStEN
BEWERtEtE FINANZIELLE VERBINDLICHKEItEN 224.593 228.732 223.245 226.538

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 84.914 86.126 86.319 87.505

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 91.331 93.543 90.973 92.797

Verbriefte Verbindlichkeiten 44.344 45.116 41.341 41.984

Sonstige passiva 1.263 1.263 1.472 1.472

Nachrangkapital 2.444 2.684 2.891 2.780

Wertbeiträge aus portfolio-Absicherungen von
finanziellen Verbindlichkeiten 297 249

FINANZIERUNGS-LEASINGVERHÄLtNISSE 29 35 30 34

Sonstige passiva 29 35 30 34

FINANZGARANtIEN UND KREDItZUSAGEN 147 147 146 146

Finanzgarantien 102 102 99 99

Sonstige passiva 102 102 99 99

Kreditzusagen 45 45 47 47

Rückstellungen 45 45 47 47

99DZ BANK
hALBjAhRESFiNANZBERicht 2014
KoNZERNZWiSchENABSchLuSS
ANhANg

Auf Grund der komplexen Struktur eines Bausparvertrags und der Vielzahl der Tarifkon­
struktionen gibt es derzeit keine geeigneten Verfahren zur Berechnung eines beizulegenden
Zeitwerts auf Einzelvertragsbasis entsprechend dem Abschlussstichtagsprinzip. Folglich können
beizulegende Zeitwerte weder unter Zuhilfenahme von Vergleichsmarktwerten noch durch
Anwendung von geeigneten Optionspreismodellen ermittelt werden. Für aus dem Bauspar­